- 1 -

关于霍邱县 2021 年预算执行情况和
2022 年预算（草案）的报告

——2022 年 1 月 8 日在霍邱县第十八届

人民代表大会第一次会议上

县财政局

各位代表：

受县人民政府委托，现将霍邱县 2021 年预算执行情况和

2022 年预算（草案）提请大会审议，并请各位政协委员和其他

列席人员提出意见。

一、2021 年财政预算执行情况

2021 年，我县财政工作在县委、县政府坚强领导下，坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻县委县

政府决策部署，认真落实县十七届人大五次会议决议要求，扎实

做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，积极发挥财政职能

作用，较好完成了各项工作目标任务，有效保障了县域经济及各

项社会事业健康发展。

（一）财政一般公共预算收支执行情况

1、收入完成情况

- 2 -

2021年，全县累计完成财政一般公共预算收入237263万元，

占年初预算 114.9%，较上年同期增收 45327 万元、增长 23.6%；

其中非税收入完成 94318 万元，占财政收入总量的 39.8%，同比

下降 4.3 个百分点。财政增收的主要原因是年中铁精粉量价齐涨

以及 2020 年受疫情影响收入基数较低等原因所致。（注：2020

年财政收入包括一般公共预算收入〈含中央级收入、地方级收入〉

和国有资本经营预算收入，2021 年财政一般公共预算收入仅包

括原一般公共预算收入中的地方级收入部分。增幅均按同口径计

算，即用 2021 年财政一般公共预算收入除以 2020 年一般公共预

算收入中的地方级收入。）

分部门收入完成情况：税务部门完成 153155 万元，占年初

预算 125.1%，同比增收 37761 万元、增长 32.7%；财政部门完成

84108万元，占年初预算 100.1%，同比增收 7566 万元、增长 9.9%。

（见附表一）

全年实现财政总收入中，乡镇级完成收入 47175 万元，占年

初预算 122%，增长 11.3%，占全县一般公共预算收入 19.9%；县

本级完成收入 190088 万元，占年初预算 113.3%，增长 27.1%，

占总收入 80.1%。

2、支出完成情况

全县完成财政支出 785685 万元，占年初预算的 137.5%，较

2020 年减支 149505 万元、下降 16%。其中县本级完成财政支出

749385 万元，乡镇完成财政支出 36300 万元（结算财力 46362

- 3 -

万元，下余资金 10062 万元结转在 2022 年支出）。支出下降主

要是新冠疫情进入常态化防控等原因，上级转移支付较 2020 年

净减少 168000 万元以上、占 2020 年支出总量的 18%以上，剔除

此因素，2021 年支出增长 2.5%；减少的转移支付中包括取消特

殊转移支付 44096 万元、均衡性转移支付 20469 万元、行蓄洪区

居民迁建补助 45137 万元、国家蓄滞洪区运用补偿资金 11996 万

元、基层基本公共服务功能建设资金 29194 万元等。

主要支出项目完成情况是：（1）一般公共服务支出 59498

万元，占年初预算 123.7%，下降 13.6%（原因：上年消化 2018

年度一次性奖励 6750 万元，本年压减一般性支出 1464 万元）；

（2）教育支出 197813 万元，占年初预算 193.3%，下降 13.2%

（上年消化 2017 年、2018 年一次性奖励 43974 万元。剔除一次

性因素，当年教育增长 7.5%）；（3）卫生健康支出 57170 万元，

占年初预算 125.6%，下降 15.5%（当年上级转移支付减少 6823

万元；上年权责发生制列支 6007 万元）；（4）社会保障和就业

支出 137047 万元，占年初预算 129.2%，下降 4.1%（上级转移支

付减少 7758 万元）；（5）农林水事务支出 199316 万元，占年

初预算 126.2%，下降 24.2%（上级转移支付减少 64241 万元，其

中行蓄洪区安全建设 45137 万元、运用补偿 11996 万元、扶贫资

金 7108 万元等）等。（其他项目增减见附表二）

3、一般公共预算平衡情况

按现行省直管县财政体制和收入完成情况测算，全年总财力

- 4 -

855088 万元。其中：地方级收入 237263 万元，转移性收入 473632

万元，调入预算稳定调节基金 37961 万元，从政府性基金预算和

国有资本经营预算调入资金 35122 万元，纳入一般公共预算管理

的债务转贷收入 63402 万元（其中新增债券 20778 万元、再融资

债券 42241 万元、外债 383 万元），上年结余 7708 万元等。

总财力中安排一般公共预算支出 785685 万元（包括乡镇和

县本级保工资保运转支出、转移性支出、2020 年结转支出、非

税收入安排的支出、债务转贷支出等），上解省财政 3548 万元，

债务还本支出 42241 万元，当年结余 23614 万元（均为当年未使

用完毕的上级转移支付和直达资金）。

（二）政府性基金预算执行情况

2021 年完成政府性基金预算收入 143619 万元，其中土地出

让金收入 140881 万元（含土地出让收入 26472 万元，土地指标

交易收入 114409 万元，合计较年初预算短收 39424 万元）、城

市基础设施配套费和污水处理费收入 2738 万元；上级补助收入

6408 万元；地方政府新增专项债务转贷收入 120400 万元；再融

资专项债券转贷收入 4371 万元；调入资金 7660 万元（单位缴纳

的非标专项债利息）；上年结余 2109 万元，收入合计 284567 万

元。

全年完成政府性基金预算支出 243126 万元，其中土地出让

金支出 90730 亿元、城市基础设施配套费和污水处理费收入安排

的支出 3107 万元、新增专项债券安排的支出 120400 万元、省专

- 5 -

项支出 5529 万元，专项债利息及发行费等其他支出 23360 万元。

债务还本支出 4872 万元，调入一般公共预算 35115 万元，支出

合计 283113 万元，政府性基金累计结余 1454 万元。

(三)国有资本经营预算执行情况

2021 年，国有资本经营预算安排收入计划 22462 万元，主

要为蓼城公司（淠河砂石）和几家平台公司上缴的纯利润。全年

完成 253 万元。未完成的主要原因是应环保督查要求，暂停了淠

河砂石开采，造成蓼城公司收入锐减、未上缴利润。

年初安排支出预算 24000 万元，其中解决历史遗留问题及改

革成本支出 500 万元、其他国有企业资本金注入 23500 万元。全

年完成财政支出 253 万元，用于原医药总公司社保费用和失业救

济、县属国有企业退休人员社会化管理经费。上年结余 3 万元，

年终结余 3 万元调入一般公共预算。

(四)社保基金预算执行情况

2021 年完成社保基金预算收入 314988 万元，其中保险费收

入 148716 万元、财政补贴收入、利息收入、转移收入等 166272

万元；安排社保基金预算支出 296238 万元，其中社会保险待遇

支出 277860 万元，大病保险、转移支出等 18378 万元。本年结

余 18750 万元，年末滚存结余 126321 万元，结余资金主要为城

乡居民养老保险个人部分结余。

上述四本预算执行数字在决算编制汇总后，会有部分变化，

最终以决算为准。

- 6 -

二、2021 年财政主要工作开展情况

1、突出预期管理，加强收入征管。在贯彻落实减税降费政

策的同时，积极支持税务部门加强征管，依法依规组织收入。严

格非税收入征管，在执行和落实政策前提下壮大收入规模。加强

收入预期管理，科学研判财政收入形势，跟踪测算疫情对财政收

入的影响，提前采取应对措施，努力保持财政运行符合预期、总

体平稳。部门、乡镇加强协税护税，营造精征细管的良好氛围，

确保应收尽收。

2、严格绩效管理，强化支出监管。始终将“保基本民生、

保工资、保运转”放在财政支出的优先位次，坚决兜牢“三保”

底线，确保工资发放、机构运转、基本民生得到保障。树牢“过

紧日子”思想，按照“量入为出”的原则，控制预算追加，坚持

无预算不列支、有预算不超支，确需增支的，严格按规定程序办

理。将财政预算绩效管理嵌入预算编制、执行的全过程，认真开

展事前、事中、事后绩效管理；对新增债券项目开展绩效评价，

涉及 12 个部门、18 个项目，资金规模 13.5 亿元；积极开展民

生工程、扶贫资金绩效管理，压实部门主体责任，提高了资金使

用效益。对全县“三公”经费预算执行开展检查，确保“三公”

经费稳步下降。

3、加大资金投入，保障和改善民生。支持推进乡村振兴。

严格落实“四个不摘”要求，县财政投入资金 8.5 亿元，用于支

持巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接,其中各级财政衔接补

- 7 -

助资金 4.6 亿元、整合其他涉农资金 2.1 亿元、收回存量用于巩

固拓展脱贫攻坚成果资金 0.3 亿元、新增债券 1.2 亿元、其他资

金 0.3 亿元。优化和调整支持重点，整合资金 2 亿元支持农业提

质增效,扎实推进实施“6969 工程”。将更多的土地出让收益用

于农业农村，保障乡村振兴。建立部门会商、衔接资金“负面清

单”管理、月中通报月底调度等制度，压实部门主体责任，加快

项目实施和资金拨付进度，提高衔接资金使用效益。实施 33 项

民生工程。投入资金 45.2 亿元，其中县级配套 18.3 亿元，同比

增长 5.6%。健全工作机制，强化督查调度，加快工程实施；强

化宣传动员，加强协调配合，形成整体合力。推行规范化和精细

化管理，使民生工程持久发挥效益。保障疫情防控。投入资金

0.9 亿元，用于购买新冠病毒疫苗及接种，采购移动核酸检测车、

乡镇医用救护车、疫情防控应急物资，建设基层医疗卫生机构发

热诊室及日常防控工作经费，建立、提升常态化疫情防控的机制

和能力。发行专项债券 3.4 亿元，支持县第一人民医院新院区建

设、县第二人民医院迁址扩建及老年医学中心建设，建立健全公

共卫生体系。

4、注重风险防控，推进金融管理改革创新。严格政府性债

务管理。强化制度建设，规范政府举债融资行为；积极整合资金，

推进政府隐性债务化解；依规采取针对性缓释措施应对平台公司

到期存量政府隐性债务风险，实行常态化监控和定期分析研判，

守住不发生区域性风险的底线。全年累计收到政府债券 18.8 亿

- 8 -

元，其中再融资债券 4.7 亿元、新增债券 14.1 亿元（其中一般

债券 2.1 亿元、专项债券 12 亿元），有效缓解了县级债务偿还

和经济发展支出压力。强化金融风险防控。开展“防范非法集资

集中宣传月”活动，悬挂横幅 400 余条，张贴公益广告 600 余张，

制送“防范非法集资”宣传单页、宣传手提袋等 8000 余份。提

升地方金融服务水平。持续增加信贷融资，全县银行业金融机构

存款余额 537.9 亿元，同比增长 8.7%；贷款余额 383.7 亿元，

同比增长 21.4%；新增存贷比 131%。推进融资担保，办理政策性

融资担保 228 笔，担保金额 7.1 亿元；其中“4321”新型政银担

业务 213 笔，担保金额 6.6 亿元。加强银企对接，促成 10 家银

行业金融机构与 134 家企业签订意向贷款协议 13.4 亿元。开展

“四送一服”，牵头办理企业诉求 128 个，落实贷款需求 2.7 亿

元。推动企业上市挂牌，在省股交中心成功挂牌企业 3 家，股份

制改造企业 2 家。扎实推进金融扶贫。建立风险补偿机制，全县

脱贫人口小额信贷余额 4.4 亿元，惠及脱贫人口 10354 户；2021

年当年投放脱贫人口小额信贷 1.2 亿元，收回 0.4 亿元。

5、抓好统筹兼顾，持续推进财政改革。强化直达资金管理。

全县到位直达资金 16.3 亿元，采取用好动态监控系统、建立直

达资金台账、组织开展通报调度等举措，对直达资金分配、拨付、

使用等情况实行全链条监控、闭环式管理，确保快速直接惠企利

民。稳步推进财政预算管理一体化改革。严格按照上级财政部门

统一部署，建立工作机制，落实工作措施，确保了 2022 年部门

- 9 -

预算在新的一体化系统编制、确保 2022 年 1 月在新系统开展预

算执行。推进财政资金统筹使用。全年清理财政存量资金 1.5

亿元，其中财政可统筹使用 0.3 亿元；年终收回两年以上未使用

的上级转移支付、当年未使用的县本级指标 1.9 亿元，将“死钱”

变“活钱”。深化国有资产管理改革。完成 34 家国有企业 1601

人人事档案和 822 名党员移交工作，移交率 100%。持续开展投

融资及担保领域专项整治工作，清收不良资产 0.6 亿元。对 26

家县属国有企业 2019-2020 年度国有资本收益情况开展专项审

计。持续推进县属国有企业改革三年行动。加强政府采购监管。

完成采购额 4.5 亿元，节约资金 0.7 亿元，节约率 12.7%。全面

取消政府采购投标保证金，实现“不见面开标”、“远程异地评

标”，优化政府采购营商环境。实行政府采购意向公开，受理政

府采购投诉 10 件、查结 10 件，建成政府采购监管服务平台，“徽

采商城”采购实行网上审批，提高政府采购透明度。建立政府采

购中小企业资金预付制度，扶持中小企业发展。推进高质量农业

保险。县财政配套资金 266 万元，投保水稻 238.9 万亩、小麦

104.4 万亩、油菜等其他种植业 3.6 万亩、森林保险 2.2 万亩、

能繁母猪 3.7 万头、育肥猪 24.3 万头，理赔资金 0.7 亿元。做

好惠民惠农补贴资金“一卡通”管理发放。通过“一卡通”系统

发放惠民惠农补贴 89 批次，累计发放资金 12 亿元，惠及全县

254.9 万人次。强化财政监管。持续开展“小金库”防治专项治

理和津补贴发放专项检查，规范财政资金使用。深化国库集中支

付制度改革。不断扩大国库集中支付范围，进一步加强预算执行

动态监控建设。推进政务公开。102 个一级预算部门预决算及“三

公”经费信息，除 1 个涉密部门外全部按时公开，不断提升财政

透明度。

6、落实主体责任，加强党的建设。加强意识形态建设。有

序开展意识形态工作，制订工作计划和责任清单，举办《道德讲

堂》，认真贯彻落实党的十九大，十九届二中、三中、四中、五

中全会精神和习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神。扎实开

展党史学习教育。在“我为群众办实事”实践活动中结合财政工

作职能，切实为群众办实事 6 件。加强基层组织建设。加强党组

成员联系支部党建工作，印发党建工作要点，坚持“三会一课”

制度，共发展入党积极分子 8 名、预备党员 1 名、正式党员 2 名，

新任命和异地交流任职财政所负责人 18 人。加强党风廉政建设。

从严落实党风廉政建设“两个责任”，完成中央巡视安徽反馈问

题涉及财政 7 项整改，省委巡视“回头看”反馈问题个性问题 6

项、共性问题 12 项整改，持续推进“金融担保领域”专项问题整

改。

2021 年，全县财政工作面对各种困难和挑战，实现了财政收

入持续增长，兜牢兜实了“三保”底线，持续改善了民生福祉，有

效推进“六稳六保”。成绩的取得，得益于县委的正确领导，得

益于县人大、县政协的有效监督，得益于各部门、各乡镇的大力

支持和配合。同时，我们也清晰认识到财政运行中存在的一些

- 10 -

- 11 -

矛盾和困难，主要表现在：税源结构单一，财政收入对矿业和房

地产业依赖较重，非税收入占比较大，收入增长具有很大的不确

定性；同时随着乡村振兴、“双基”建设、民生工程、环境保护、

养老保险制度等改革实施，财政支出刚性增长，收支矛盾突出，

财政保基本民生、保工资、保运转的压力持续增大；基础设施投

入不足、欠账较多；政府债务偿还进入高峰期，隐性政府债务不

容忽视，潜在的财政风险较大；部分重点工程项目实施和资金拨

付进度缓慢，支出绩效需要进一步提升；金融风险防控压力增大，

财政监管仍然存在薄弱环节等。对此，我们将在今后的工作中高

度重视，采取有效措施逐步加以解决。

三、2022 年财政预算（草案）

2022 年是新一届政府的开局之年，是实施“十四五”规划

的关键一年，做好预算编制和财政工作意义重大。总体判断，我

县财政形势依然严峻，平衡财政收支面临更大的压力，同时也具

备难得的机遇和有利条件。为此，我们必须坚持依法理财，牢固

树立底线思维，平衡好稳增长和防风险的关系，进一步深化改革、

规范管理、强化监督，全力做好 2022 年财政各项工作。

2022 年预算编制的指导思想是：以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面落实中央及省、市、县经济工作会议

精神，牢固树立过紧日子思想，按照量力而行、尽力而为、统筹

兼顾、积极稳妥的原则，做好“六稳”工作，落实“六保”任务，

持续深化预算改革，保障重点支出，压减非急需、非刚性支出，

- 12 -

突出绩效优先，提升财政服务保障水平，为全县稳定改革发展提

供坚实的财力保障。

具体四本预算编制情况如下：

(一)一般公共预算安排

按照 2022 年预算编制方案的要求，在认真摸排税源的基础

上，结合全县主要经济社会发展指标增长情况，对我县 2022 年

财政一般公共预算收支预算安排提出如下建议：

1、收入预算安排。按照全县经济社会发展的总体要求，本

着实事求是、积极稳妥的原则，2022 年共安排财政一般公共预

算收入 26.58 亿元，较 2021 年完成实绩增收 2.9 亿元、增长 12%。

其中税务部门计划安排 18.04 亿元、较 2021 年完成实绩增长

17.8%，财政部门计划安排 8.54 亿元、较 2021 年完成实绩增长

1.5%。（见附表三）

2、支出预算安排

按照目前测算，预计 2022 年财力为 86.91 亿元，其中财政

地方级收入 26.58 亿元、提前下达转移支付 38.25 亿元、调入资

金 15 亿元（从基金预算调入）、调入预算稳定调节基金 1.21 亿

元、债务转贷收入（再融资债券）3.51 亿元、上年结余 2.36 亿

元。根据财力测算情况，当年债务还本支出 3.69 亿元后，2022

年安排财政一般公共预算支出 83.2 亿元，较 2021 年年初预算增

长 45.7%；增幅较大的主要原因是调入资金 15 亿元、提前下达

转移支付增加 6.3 亿元、财政一般公共预算收入增加 6 亿元，合

- 13 -

计增加 27.3 亿元，增长 47.8%。

主要支出项目是：教育支出 18.4 亿元，较上年预算增长

79.9%；社会保障和就业支出 19 亿元，较上年预算增长 79.2%；

卫生健康支出 4.7 亿元，较上年预算增长 3.7%；农林水事务 16.6

亿元，较上年预算增长 5.2%等。（见附表四）

（二）政府性基金预算安排

2022 年安排政府性基金预算收入 32.08 亿元，其中土地出

让金收入 31.54 亿元（其中土地出让收入 19.34 亿元、土地指标

交易收入 12.2 亿元）、城市基础设施配套费 0.46 亿元、污水处

理费 0.08 亿元；政府性基金上级补助收入 0.47 亿元，调入资金

1 亿元（单位承担的非标专项债券利息），地方政府专项债务转

贷收入 2.79 亿元，上年结余 0.14 亿元。收入总量 36.48 亿元。

安排政府性基金预算支出 18.67 亿元，地方政府专项债务还

本支出 2.81 亿元后，调出资金 15 亿元，当年收支平衡。

（三）国有资本经营预算安排

2022 年国有资本经营预算收入安排 125 万元，主要为纳入

财政管理的几家平台公司上缴的净利润；上级转移支付收入 20

万元，收入合计 145 万元；支出安排 145 万元，用于国有企业改

革成本支出以及县属国有企业退休人员社会化管理支出。全年国

有资本经营预算收支平衡。

（四）社保基金预算安排

2022 年社保基金预算收入安排 32.9 亿元，其中保险费收入

- 14 -

14.96 亿元、利息收入 0.79 亿元、财政补贴收入 15.6 亿元、转

移收入 1.37 亿元,委托投资收益 0.18 亿等。基金支出预算安排

32.4 亿元，其中社会保险待遇支出 30.45 亿元，大病保险、转

移及其他支出 1.95 亿。上年结余 12.6 亿元，年终结余 13.1 亿

元，结余资金主要为城乡居民养老保险个人部分。

上述上级转移支付实际提前下达数等若有变化，将在 2022

年预算调整中报县人大批准。

四、积极开拓，努力完成 2022 年各项财政目标任务

1、坚持稳中求进，抓好收支预算管理。贯彻落实积极的财

政政策，持续抓好财源建设，为财政增长打好坚实基础。依法依

规组织财政收入，加强运行监测分析，确保收入有质量、可持续。

坚持以收定支、量力而行，强化零基预算理念，提高预算编制的

科学性和准确性。硬化预算刚性约束，严格执行人大批准的预算，

严控预算追加。坚持过紧日子，严格控制一般性支出，继续压减

非急需非刚性支出。

2、着力改善民生，提升群众幸福指数。一是加大资金投入

推动乡村振兴。调整完善土地出让收入使用范围优先支持乡村振

兴。巩固拓展脱贫攻坚成果，落实“四个不摘”要求，保持与支

持乡村振兴有效衔接。多渠道筹措资金，努力增加乡村振兴资金

投入。二是继续实施省政府确定的民生工程。足额安排县财政配

套资金，加强资金监督管理，加快资金拨付进度，保障重点项目

建设和工程后期管护。三是继续积极支持巩固新冠肺炎疫情防控

- 15 -

战果，为人民群众生命安全和身体健康、经济社会秩序全面恢复

提供有力保障。四是加大“三农”投入。加大农村基础设施建设

投入，提升公共服务水平。

3、推进改革创新，规范财政监督管理。一是深化国库集中

支付改革。进一步完善国库集中支付改革制度，加快预算执行进

度。二是推动预算公开。确保部门预算和“三公”经费信息全面

公开，接受更广泛的监督。三是持续深化国资国企改革。完善企

业法人治理结构，健全企业负责人薪酬制度，推动融资平台公司

加快转型发展。四是加强债务管理，防范财政金融风险。规范政

府举债融资，加强债务限额和预算管理；遏制隐性债务增量，有

序稳妥化解存量，坚决守住不发生区域性债务风险底线；建立专

项债券收益管理机制，落实项目单位偿债责任。做好防范和处置

非法集资工作，防控金融风险；开展“四送一服”，不断提升金

融管理服务水平。

4、致力精细管理，提升科学理财水平。一是抓好直达资金

管理，确保惠企利民。二是稳步实施财政预算管理一体化改革，

全面提高预算管理规范化、标准化和自动化水平。三是深入开展

财政预算绩效管理，稳步构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩

效管理体系。四是健全“三保”支出预算管理机制，兜牢县级“三

保”底线。五是加大财政专项检查力度。组织开展财政综合执法

检查，进一步提升行政事业单位收支监管水平。加强库款运行动

态监测，扎实开展财政暂付款清理消化三年攻坚行动。六是深入

- 16 -

配合人大预算联网审查监督，提升预算执行水平。完善服务人大

代表工作，主动回应人大代表关切，不断提高议案、建议办理质

量。

5、加强队伍建设，增强服务发展能力。加强调查研究，努

力提升财政服务效能。推进财政系统文明创建，进一步提高财政

部门的执行力。继续加大对乡镇财政管理，切实提高基层财政服

务经济社会发展能力。从严管理队伍，强化党风廉政建设。不断

改进机关工作作风，认真开展会商对接，强化主动服务意识，努

力打造一支思想过硬、业务精通、作风优良、清正廉洁的干部队

伍。

各位代表，做好 2022 年财政工作，任务艰巨，责任重大。

我们将在县委、县政府的坚强领导下，认真落实本次大会决议，

自觉接受县人大的监督，虚心听取县政协的意见和建议，开拓进

取，扎实工作，确保 2022 年财政预算和各项财政工作任务圆满

完成，为奋力开创幸福美好霍邱建设新局面作出应有的努力和贡

献！

附：2022 年财政预算表（草案）表一至表四

	关于霍邱县2021年预算执行情况和2022年预算（草案）的报告
	——2022年1月8日在霍邱县第十八届人民代表大会第一次会议上
	县财政局
	各位代表：